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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života lidí s roztroušenou sklerózou.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána

historie, anatomie, výskyt, etiologie, klinický obraz, diagnostika, průběh a léčba

roztroušené sklerózy. Dalším tématem je role sestry v edukaci, pojetí kvality života

a kvalita života lidí s roztroušenou sklerózou. V praktické části je použit kvalitativní

výzkum ve formě polostrukturovaného rozhovoru. V diskuzi je porovnána kvalita

života pacientů s roztroušenou sklerózou v období léčby hormonální a biologické a

do jaké míry je ovlivňován každodenní život těchto pacientů. Výsledkem šetření je

fakt, že roztroušená skleróza má zásadní dopad na kvalitu života lidí.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the quality of life of people with multiple

sclerosis. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part is focused on history, anatomy, incidence, etiology, clinical presentation,

diagnosis, course of this disease and treatment of multiple sclerosis. The role of a

nurse in education, the concept of quality of life and quality of life of people with

multiple sclerosis become an integral part as well. The practical part comprises

qualitative research in the form of a semi-structured interview. The discussion is

based on comparison of the quality of life of patiens with multiple sclerosis in the

period of the hormonal and biological treatment and to what extent is influenced

everyday life of these patiens. The result of the investigation is the fact that

multiple sclerosis has a major impact on the quality of life of people.
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ÚVOD

Ač tomu ještě před pár lety tak nebylo, tak poslední roky jsem se dozvěděla

hned o několika lidech z mého okolí, že mají roztroušenou sklerózu. Některé

z nich občas potkávám a skutečně mě udivuje, kolik má roztroušená skleróza

jakožto nemoc podob. Co nemocný, to jiný průběh, jiné problémy, a tudíž i jiná

kvalita života. A právě prostřednictvím tématu své bakalářské práce, kterým je

Kvalita života lidí s roztroušenou sklerózou, chci podrobněji nahlédnout do

problematiky této nemoci a života s ní.

Roztroušená skleróza je opředena řadou mýtů a mnoho lidí z laické

veřejnosti neví, co si má pod ní představit. Mnozí lidé ji z neznalosti přisuzují až

staršímu věku, přitom paradoxně postihuje nejčastěji mladé lidi mezi 20. – 40.

rokem života. Její výskyt je vyšší u žen, zhruba v poměru 2:1. Lékaři ji

diagnostikují zhruba u tisíce lidí ročně a její výskyt stoupá. Zatím se nedá zcela

vyléčit a dříve či později vede k chronické invaliditě. Musím se přiznat, že i já jsem

mívala o roztroušené skleróze zcela mylné představy. Možná také proto, že tehdy

jsem neslyšela o nikom z širokého okolí, kdo by ji měl. Vzpomínám si, jak jsem

kdysi někde zaslechla, že postihuje nejčastěji mladé lidi. Tenkrát jsem si říkala, co

je to za tak zákeřnou nemoc, že ti lidé mají už v mladém věku špatnou paměť, to

musí být hrozné, ale více jsem se o ni nezajímala. Jednoho dne jsem potkala

bývalou spolužačku, která se mi svěřila, že má roztroušenou sklerózu. Až teprve

od ní jsem se dozvěděla, co je to za onemocnění a jak zasahuje do života. Poté

jsem si vyhledala, že se vůbec nejedná o sklerózu spojovanou se špatnou pamětí,

ale že se jako skleróza označuje i chorobné ztvrdnutí tkáně, k čemuž dochází

v mozku a míše právě u roztroušené sklerózy.

V teoretické části se budu věnovat seznámení s onemocněním, pojetí

kvality života a kvalitě života lidí s roztroušenou sklerózou ve vybraných oblastech

každodenního života. V praktické části využiji kvalitativní výzkum a prostřednictvím

rozhovorů shromáždím osobní zkušenosti lidí žijících s touto nemocí. Cílem mé

práce bude porovnání kvality života pacientů s roztroušenou sklerózou v období

léčby hormonální a biologické.
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TEORETICKÁ ČÁST

Použité pojmy

 Ataka (relaps) – prudký záchvat nemoci

 Ataxie – porucha hybnosti způsobená onemocněním nervového systému,

např. mozečku

 Axon (neurit) – výběžek neuronu

 Demyelinizace – ztráta myelinu z nervových vláken způsobující poškození

nervů i mozku a míchy

 Diplopie – dvojité vidění

 Diseminace – rozsev, např. nádoru, infekce

 Dysestezie – porucha citlivosti

 Elektroforéza – metoda umožňující rozdělit látky v elektrickém poli podle

jejich velikosti a náboje

 Glie – podpůrná tkáň v centrálním nervovém systému

 Interferon – látka bílkovinné povahy, kterou produkují zejména buňky

imunitního systému

 Internukleární oftalmoplegie – ochrnutí očních svalů (vnitřních či zevních)

mezi jádry nervů

 Myelin – obal nervových vláken

 Nystagmus – rychlé mimovolní pohyby očí, často způsobené poruchou

centra rovnováhy ve vnitřním uchu

 Oligodendroglie (oligodendrocyty) – druh neuroglie (makroglie)

vytvářející myelin v mozku a míše

 Parestezie – porucha čití projevující se jako brnění, mravenčení, svrbění

apod.

 Paréza – obrna, částečná neschopnost aktivního volního pohybu

 Spasticita – zvýšené napětí svalů ve vnitřních orgánech a zejména svalů

kosterních (1)
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1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza je chronické autoimunitní onemocnění centrálního

nervového systému vyvolané zánětem namířeným proti myelinu a oligodendroglii

mozku a míchy vedoucí k jejich destrukci. Zákonitě ubývá i axonů, zpočátku

relativně ušetřených. Klinicky je pro roztroušenou sklerózu typická diseminace

ložisek v prostoru a čase, tj. v různých lokalizacích centrálního nervového systému

a v různém časovém období života. (2)

1.2 Historie

Z pohledu do historie není přesně známo, jak dlouho onemocnění existuje.

V roce 1860 byla roztroušená skleróza jako nozologická jednotka popsána

Charcotem (objevil myelin pod mikroskopem). Představy o její podstatě se poté

vyvíjely úměrně dalším poznatkům základního výzkumu a patologie od objevu

interferonů v roce 1957, až po objevení populace T buněk reagujících proti

myelinovým proteinům. Často zcela okrajové obory přinesly z hlediska neurologie

poznatky umožňující posun k porozumění této nemoci. V minulosti byla totiž léčba

často založena na intuici (léčba strychninem, chloridem zlata či nitrátem stříbra) a

teprve až v posledních letech se vychází z imunologických poznatků, které jsou

podkladem racionálních léčebných postupů. Avšak co se týče mechanismů vzniku

a vývoje, stále zůstává mnoho otázek, zejména v oblastech buněčné biologie,

genetiky, virologie a imunologie. V polovině 20. století začal výzkum imunitního

systému ve spojitosti s tímto onemocněním. V 70. letech byl popsán vliv dědičné

zátěže. V roce 1981 bylo poprvé zobrazeno poškození mozku při roztroušené

skleróze na magnetické rezonanci. V 90. letech byla schválena léčba interferony

beta. (3)

1.3 Základní anatomie a fyziologie centrálního nervového

systému

Centrální nervový systém tvoří mozek a mícha. Mozek je chráněn lebkou,

mícha je uložena v páteřním kanálu, který tvoří jednotlivé obratle. Obě nervové

struktury jsou tvořeny miliony nervových buněk, tzv. neuronů a buněk podpůrných,

tzv. glií. Neuron se skládá z těla a řady výběžků, jichž využívá ke komunikaci
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s ostatními neurony. Nejdelší výběžek nervové buňky označujeme jako axon.

Stovky vzájemných propojení mezi neurony vytvářejí komplexní síť, která nám

umožňuje zpracovávat informace a zároveň na ně reagovat. Buňky glie vytvářejí

podpůrné prostředí pro neurony a jsou nezbytné pro jejich správnou funkci.

Důležitým typem glie jsou buňky tvořící ochranný obal nervového vlákna myelin –

v mozku a míše jsou to tzv. oligodendrocyty. Podle distribuce myelinu se jednotlivé

části centrálního nervového systému liší barevně, a to tak, že nervová vlákna

obalená světlým myelinem tvoří bílou hmotu mozkovou a míšní, zatímco těla

nervových buněk tvoří tmavší, šedou hmotu. (4)

1.4 Výskyt

Roztroušená skleróza se řadí mezi nejčastější příčiny neurologické

chronické invalidity u mladých dospělých. Spolu s Parkinsonovou chorobou


[…]


přesný důvod neznají. Respondentka č. 1 si však myslí, že kvůli finanční

náročnosti a stále se s tím psychicky nesmířila.

Nevědomost pacientů vyvstává z nedostatečné informovanosti ze strany

zdravotnického zařízení. Zvolení vhodné terapie je samozřejmě v kompetencích

lékaře, ale pokud pacient subjektivně prožívá v průběhu konkrétní léčby kvalitní

život a pak mu je z pro něj neznámého důvodu tato léčba odebrána, tak se s tím

pochopitelně vyrovnává velmi těžko.
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 Třetí výzkumnou otázku jsem zaměřila na zjištění, jak je ovlivněn

každodenní život lidí s roztroušenou sklerózou. Oblastmi každodenního života

jsem zvolila osobní, rodinný a pracovní život. Respondentka č. 1 je stále

v běžných činnostech soběstačná, v rámci zdravotních možností se postará o

rodinu, řídí auto a věnuje se svým zálibám. V rodinném životě shledává omezení

zejména v aktivitách při trávení volného času s manželem a syny a také

v cestování, jelikož vše se přizpůsobuje jejím zdravotním a fyzickým možnostem.

V pracovním životě je limitována jednak nemocí a jednak tím, že se již nemůže

věnovat své profesi. Pobírá částečný invalidní důchod a je evidována na Úřadu

práce. Ráda by pracovala alespoň na částečný úvazek, ale zároveň se obává,

jestli by byla práce schopna, protože po odebrání biologické léčby pociťuje

postupné zhoršování zdravotního stavu. Respondentku č. 2 již progrese nemoci

upoutala na invalidní vozík, trpí inkontinencí a má ochrnutou pravou ruku, což ji

v každodenním životě limituje zásadním způsobem. Nejvíce ji trápí, že je omezena

bezbariérovým přístupem. V oblasti soběstačnosti a sebepéče je zcela odkázána

na okolní pomoci. Své záliby musela přizpůsobit nynějšímu zdravotnímu stavu,

takže se některých musela vzdát. V oblasti partnerského života ji nejvíce mrzí, že

nemůže poznat pocit mateřství, ale zároveň si uvědomuje, že by pro ni péče o dítě

byla, vzhledem k progresi nemoci, nemožná. Vzhledem k současnému

zdravotnímu stavu již není schopna pracovně se realizovat, tudíž pobírá plný

invalidní důchod.

Křivohlavý (2002) uvádí: „V řadě prací byla věnována pozornost sledování

vzájemných vztahů (blízkosti či odstupu) manželů v důsledku chronického

onemocnění jednoho z nich. Ukázalo se, že v řadě případů se manželé shodují

v tom, že jejich vzájemný vztah se zlepšil, když jeden z nich onemocněl. Hlubší

psychologické sondy však ukázaly, že situace je složitější. Helgeson (1993) zjistil,

že manželé si jsou skutečně v mnoha takových případech bližší (že se snížila

sociální distance mezi nimi), avšak míra jejich spokojenosti v manželství se

nezvýšila – právě naopak.“ (28)

Z rozhovorů vyplývá, že každodenní život je v menší či větší míře ovlivněn

v závislosti na průběhu onemocnění. Je zřetelné, že respondentku č. 1 nemoc

omezuje v každodenních činnostech pouze částečně, zatímco respondentku č. 2

již plně. Obě dvě nachází oporu ve svých rodinách, přátelích, mají své životní cíle
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a představy – to vše je nepochybně motivuje k zvládání překážek, které mají

v životě s roztroušenou sklerózou.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části bylo shrnout poznatky o roztroušené skleróze, zmínit

cíle v edukaci pacientů, vymezit pojem kvalita života a charakterizovat kvalitu

života lidí s roztroušenou sklerózou ve vybraných oblastech každodenního života.

Praktická část byla zaměřena na výzkumné šetření, jehož cílem bylo

porovnat, jakou kvalitu života mají pacienti s roztroušenou sklerózou v období

léčby hormonální a biologické a do jaké míry je ovlivňován každodenní život těchto

pacientů. Podklady pro toto šetření jsem získala z rozhovorů s pacientkami, dále

pak z konzultací během mé praxe v ambulanci pro pacienty s roztroušenou

sklerózou ve Fakultní nemocnici v Plzni.

Výsledkem šetření je fakt, že roztroušená skleróza má zásadní dopad na

kvalitu života lidí. Neustále je v menší či větší míře omezuje ve všech oblastech

jejich každodenního života, přičemž každý den vynakládají fyzické i psychické úsilí

a mnohdy i značné, aby dokázali s tímto onemocněním žít. Zjištěnými problémy je

opomíjení nabídky možnosti psychologické či psychiatrické péče pro pacienty

jakožto pravidelné součásti jejich léčebného režimu ze strany zdravotníků, přitom

právě psychika má významný vliv na zdravotní stav a tudíž i kvalitu života

pacienta. Dále pak nedostatek informací o zvolené léčbě a důvodech její změny

ze strany lékaře. Oblast edukace postrádá poradenství v sociální oblasti, jako je

např. pečovatelská služba, pracovní problematika, nárok na finanční podporu atd.

Jako doporučení pro praxi navrhuji vzájemné propojení léčebného

programu s psychologickou či psychiatrickou terapií, ideálně přímo v rámci

nemocnice, kam pacienti docházejí kvůli kontrole a léčbě, jelikož často bývají

limitováni zhoršenou pohyblivostí a únavou. Dále by bylo dobré vypracovat

ucelenou brožuru pro pacienty, kde by byla popsána problematika nemoci

v jednotlivých oblastech každodenního života. Brožury, které se mi dostaly do

rukou, byly zaměřeny pouze na informace o samotné nemoci nebo na léčbu.

Analýza tématu by mohla sloužit jako podklad k prezentaci na odborných

konferencích či seminářích sester nebo pro účely pacientů a jejich rodin.
