Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr.Miroslava Eichlerová
Autor práce: Petra Salajová
Studijní program: B5341 Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Kvalita života lidí s roztroušenou sklerózou
Akademický rok: 2012/2013

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Zpracování bakalářské práce je nutno hodnotit jako hraničně vyhovující.

Přípomínky a zdůvodnění celkového hodnocení:

- 1.onemocnění,jehož problematikou se autorka ve své práci zabývá,není „roztroušená skleróza“,nýbrž roztroušená skleróza mozkomíšní!
- 2.v teoretické i praktické části je řada údajů, které jsou buďto chybné či si v některých případech zcela vzájemně odporují, z čehož lze vyvodit pouze závěr, že autorka nemá o výše uvedeném onemocnění dostačující znalosti a teoretickou část sestavila z výňatků již publikovaných prací bez jakéhokoliv se zamyšlení.Odůvodnění níže:
- 1) údaj,zda jde o vyléčitelné/nevyléčitelné onemocnění -chybně v úvodu práce a na str.19
- 2) pojmy léčitelné X vyléčitelné/nevyléčitelné onemocnění nejsou totožné pojmy
- 3) údaj o výskytu euforie ze str.20 se popírá s údajem str.31
- 4) vzájemně se popírá též údaj vztahující se k invaliditě-viz úvod práce a str.17
- 5) str. 12 kap.1, podkap.1.2. RSMM jako samostatná nozologická jednotka byla popsána v r. 1868 Jeanem-Martinem Charcotem
- 6) kap. 1 podkap. 1.7. MRI mozku a míchy a analýza MMM z odběru lumbální punkcí nejsou pomocnými vyšetřovacími metodami, nýbrž základními vyšetřovacími metodami v diagnostice RSMM. Mezi pomocná vyšetření pak patří evokované potenciály a oftalmologické vyšetření.
- 7) str. 18 kap. 1. podkap. 1.8 nejde o „typy průběhu nemoci“, ale o formy onemocnění dle jeho průběhu, jejichž definici standardizovala v roce 1998 National Multiple Sclerosis Society.

- 8) kap. 2 podkap 2.1. autorka použila zdroj, ve kterém už samém je řada zásadních chyb. Např.: - nejde o symptomy specifické, ale nespecifické pro dané onemocnění
- antidepressiva (mj. lékem 1. volby jsou blokátory zpětného vychytávání serotoninu) i Ritalin jsou návykovými
- pokud i při p.o.terapii je přítomna retence moče, je indikováno intermitentní autokaterizace či lépe epicystostomie z důvodu snížení rizika uroinfekcí
- v žádném případě nelze tvrdit, že při infekci a TT nad 38 st. C je nutné zahájit terapii antibiotiky !!!!
- třes bývá u RSMM léčebně málo ovlivnitelný, při těžkém je stav řešen neurochirurgicky, vhodnost Klonazepamu je sporná, vzhledem ke shodě jeho nežádoucích účinků se symptomy RSMM
3. V praktické části je uváděn pojem kvalitativní výzkum. Vzhledem ke skutečnosti, že tento pojem se stal v současné době „hitem FZS“ a zcela mylně je uváděn i v řadě dalších prací, lze jen autorku informovat o tom, že o žádný kvalitativní výzkum v její práci nešlo.

Doporučení autorce: - doplnit si znalosti o problematice, jíž se ve své práci zabývá
- vždy si ověřit věrohodnost každé nové informace z několika (nejen jednoho) zdrojů
- neukvapovat se s nabízením prezentovat svoji práci širší (zejména pak odborné veřejnosti) bez ověření si, zda je práce skutečně kvalitní a přináší věrohodné informace - viz. str. 58 Závěr.

Celkové hodnocení: bakalářská práce je pro množství zásadních chyb hodnocena jako hraničně vyhovující s celkovým hodnocením dobře.

Navržené celkové hodnocení dobře
----------------------------------- -- -- ------- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16. 5. 2013

Podpis: